A59

Grado

——a—= UNIVERSIDADE DA CORUNA

Trabajo Fin de Grado. especialidad Tecnologia de la Informacién

Grao en Enxefiaria Informatica

2° cuatrimestre Curso adap. Ing.. Téc.

CastellanoGallegolnglés
Presencial

Guia docente

614G01217

Obligatoria 12

ComputaciénElectronica e SistemasMatematicasTecnoloxias da Informacion e as Comunicacions

Ortega Hortas, Marcos

Amor Lopez, Margarita

Andrade Canosa, Diego

Bamonde Rodriguez, Sebastian
Bellas Bouza, Francisco Javier
Cacheda Seijo, Fidel

Castro Castro, Paula Maria
Cendan Verdes, Jose Jesus

Farifia Martinez, Antonio
Fernandez Caramés, Tiago Manuel
Fernandez Iglesias, Diego
Fontenla Romero, Oscar

Fraguela Rodriguez, Basilio Bernardo
Garcia Naya, José Antonio
Gonzalez Lopez, Miguel

Gonzalez Penedo, Manuel

Lopez Mato, Javier

Lépez Taboada, Guillermo

Montoto Castelao, Paula

Novoa De Manuel, Francisco Javier
Padron Gonzalez, Emilio Jose
Pedreira Fernandez, Oscar

Perez Otero, Ramon

Rodriguez Fernandez, Alejandra
Rodriguez Luaces, Miguel

Vazquez Araujo, Francisco Javier

m.ortega@udc.es
margarita.amor@udc.es
diego.andrade@udc.es
sebastian.bamonde@udc.es
francisco.bellas@udc.es
fidel.cacheda@udc.es
paula.castro@udc.es
jesus.cendan.verdes@udc.es
antonio.farina@udc.es
tiago.fernandez@udc.es
diego.fernandez@udc.es
oscar.fontenla@udc.es
basilio.fraguela@udc.es
jose.garcia.naya@udc.es
miguel.gonzalez.lopez@udc.es
manuel.gpenedo@udc.es
javier.lopezm@udc.es
guillermo.lopez.taboada@udc.es
paula.montoto@udc.es
francisco.javier.novoa@udc.es
emilio.padron@udc.es
oscar.pedreira@udc.es
ramon.otero@udc.es
alejandra.rodriguez@udc.es
miguel.luaces@udc.es

francisco.vazquez@udc.es

O Traballo Fin de Grao é un exercicio orixinal a realizar individualmente e que para a sla superacion sera presentado e

defendido ante un tribunal universitario, consistente nun proxecto no ambito das tecnoloxias especificas da Enxefiaria en

Informética de natureza profesional no que se sinteticen e integren as competencias adquiridas nas ensinanzas.

Ejercicio original a realizar individualmente y presentar y defender ante un tribunal universitario, consistente en un proyecto en el ambito

de las tecnologias especificas de la Ingenieria en Informatica de naturaleza profesional en el que se sinteticen e integren las

competencias adquiridas en las ensefianzas. Este proyecto se realizara en el contexto de la tecnologia especifica elegida por el

estudiante, de entre las cinco ofertadas.
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B1 Capacidad de resolucion de problemas

B2 Trabajo en equipo

B3 Capacidad de andlisis y sintesis

B4 Capacidad para organizar y planificar

B7 Preocupacion por la calidad

B8 Capacidad de trabajar en un equipo interdisciplinar

B9 Capacidad para generar nuevas ideas (creatividad)

C1 Expresarse correctamente, tanto de forma oral como escrita, en las lenguas oficiales de la comunidad auténoma.

Cc2 Dominar la expresion y la comprensién de forma oral y escrita de un idioma extranjero.

C4 Desarrollarse para el ejercicio de una ciudadania abierta, culta, critica, comprometida, democratica y solidaria, capaz de analizar la

realidad, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciones basadas en el conocimiento y orientadas al bien comun.

C6 Valorar criticamente el conocimiento, la tecnologia y la informacién disponible para resolver los problemas con los que deben enfrentarse.

Cc7 Asumir como profesional y ciudadano la importancia del aprendizaje a lo largo de la vida.

c8 Valorar la importancia que tiene la investigacion, la innovacion y el desarrollo tecnolégico en el avance socioecondémico y cultural de la

sociedad.
Resultados de aprendizaje
Resultados de aprendizaje Competencias del
titulo

Exercicio orixinal que se realizara individualmente e se presentara e defendera perante un tribunal universitario, consistente A59 B1 C1

nun proxecto no &mbito das tecnoloxias especificas da enxefiaria en informatica de natureza profesional en que se sinteticen B2 C2

e integren as competencias adquiridas nas ensinanzas. Este proxecto realizarase no contexto da especialidade de B3 C4

Tecnoloxias da Informacion B4 C6
B7 Cc7
B8 Cc8
B9

Contenidos
Tema Subtema
Elaboracién individual de un trabajo fin de grado Propuesta de TFG
Planificacion
Metodologias / pruebas Competéncias Horas presenciales Horas no Horas totales
presenciales /
trabajo autbnomo
Seminario B3B4B7C2C1 5 20 25
Trabajos tutelados A59 B1 B2 B3 B4 B7 25 250 275
B8 B9 C1C2C4C6
Cc7C8
Atencién personalizada 0 0

(*)Los datos que aparecen en la tabla de planificacion s6n de caracter orientativo, considerando la heterogeneidad de los alumnos

Metodologias

Metodologias Descripcion
Seminario Se organizaran seminarios para la ayuda de la elaboracion y redaccion del trabajo fin de grado
Trabajos tutelados No se formula la realizacion de clases tedricas o practicas, por lo tanto las actividades presenciales se limitan y las
actividades formativas se estructuran alrededor del trabajo tutelado del estudiante

Atencion personalizada

Metodologias Descripcion
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Trabajos tutelados Se llevaran a cabo tutorias personalizadas con el director o directores del trabajo para orientar la elaboracién, la redaccion y

presentacion del Trabajo Fin de Grado

Evaluacién
Metodologias Competéncias Descripcion Calificacion
Trabajos tutelados A59 B1 B2 B3 B4 B7 El Trabajo Fin de Grado sera defendido delante de un tribunal y en su valoracién se 100
B8 B9 C1 C2 C4 C6 | tendra en cuenta:
C7C8
- Calidad y alcance del trabajo realizado
- Valoracién de la memoria
- Presentacion oral
Observaciones evaluacion
La
normativa de evaluacion esta recogida en el "Reglamento de los
Trabajos Fin de Grado del titulo de Graduado en Ingenieria
Informética por la UDC, impartido en la Facultad de Informética de
A Corufia (aprobado por la Junta de Centro el 10 de junio de 2013)"
Fuentes de informacion
Basica A bibliografia e fontes de informacién seran proporcionadas polo director do TFG en funcién do tema elixido.

Complementaria

Recomendaciones

Asignaturas que se recomienda haber cursado previamente

Asignaturas que se recomienda cursar simultaneamente

Asignaturas que contintdan el temario

Otros comentarios
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El

estudiante que se matricula en el Trabajo Fin de Grado debié superar
por lo menos 180 créditos de la titulacion, incluyendo los de la
primera mitad. Para la defensa, debi6 superar todos los créditos de

la titulacion excepto los del Trabajo Fin de Grado.

(*) La Guia Docente es el documento donde se visualiza la propuesta académica de la UDC. Este documento es publico y no se puede
modificar, salvo cosas excepcionales bajo la revision del 6rgano competente de acuerdo a la normativa vigente que establece el proceso

de elaboracion de guias
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